INDICAÇÃO  Nº     1274        , de 2003

Considerando que a Companhia do Metropolitano de São Paulo presta serviço buscando atender cada vez melhor o usuário do sistema;

Considerando a preocupação constante da empresa em manter-se na vanguarda atualizando-se constantemente, assimilando e dominando técnicas construtivas e operacionais ;

Considerando que o metrô transporta, aproximadamente, por ano 520 milhões de passageiros e que a média diária de entradas no sistema em dias úteis é de 1,80 milhão, aos sábados 900 mil e aos domingos 550 mil passageiros;

Considerando que uma das preocupações da Companhia é oferecer, além da rapidez e segurança do sistema, também conforto ao usuário;

Considerando o grande número de crianças e idosos que diariamente fazem uso desse meio de transporte e que muitas vezes necessitam utilizar de sanitário público;

Considerando que
nas estações República, Marechal Deodoro, Pedro II, Barra Funda, Sé, Luz, Conceição, Santana e Paraíso não existe sanitário público gratuito, pois o serviço é terceirizado e cobrado R$0,50 pela sua utilização;

Considerando ser necessário existirem, nestas estações, também a opção de sanitário público gratuito, bem como isentar, imediatamente os idosos com mais de 60 anos de idade de seu pagamento;

Apresentamos a seguinte :

I N D I C A Ç Ã O

Indicamos, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Sr. Governador do Estado de São Paulo para que se digne tomar providências, através de órgão competente, no sentido de tornar gratuita a utilização dos sanitários públicos, aos maiores de 60(sessenta) anos de idade, existentes nas estações República, Marechal Deodoro, Pedro II , Barra Funda, Sé, Luz, Conceição, Santana e Paraíso, da Companhia do Metropolitano de São Paulo.

Sala das Sessões, em

DEPUTADO VITOR SAPIENZA

Sistema SPL - Originalidade: 42272 -2208031610001.506